
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA n. 45 del 31/10/2022 
 

Affidamento lavori di spolveratura materiale archivistico 

con CIG ZDE37D216B 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Visto il D. L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende 

obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa e agli strumenti messi a disposizione dal 

mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 recante: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

« 5.000 euro ». 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 recante: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (pubblicate 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016); 

 

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Vista la legge 103/2011 per cui si procederà a richiedere il DURC; 

 

Considerato che, con determina n. 38 del 23/09/2022 è stata avviata la procedura aperta MEPA n. 3250171 

per l’affidamento ad impresa iscritta alla categoria OS 2-B Beni culturali mobili di interesse archivistico e 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

librario del servizio di spolveratura meccanica di un lotto di materiale archivistico custodito dall’ASVT 

secondo le prescrizioni indicate su apposito capitolato tecnico con un importo a base d’asta di €. 33.810,00 

(trentatremilaottocentodieci/00) oltre IVA; 

 

Considerato che tale procedura è andata deserta e nessuna ditta ha presentato offerte e che per tale motivo 

si è ritenuto di avvalersi del metodo dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici così come previsto dall’art. 36, c. 2, lettera a) del Codice degli appalti; 

 

Considerato che a seguito di ciò lo Scrivente ha richiesto alla società EDOP SRLS di Roma presentare una 

propria offerta sulla piattaforma MEPA con le modalità indicate nel Capitolato speciale d’oneri.  

 

Vista l’offerta pervenuta di €. 33.810,00 che, viste le rigidità del sistema acquistinrete è stata corredata dalla 

comunicazione giunta via PEC che specifica che la stessa sia da intendersi valida per 2.254 metri lineari, 

ovvero €. 15,00 al metro lineare; 

 

Vista la disponibilità economica sul capitolo di 7670, PG 07, esercizio 2022; 

 

DETERMINA 

 

1)         di affidare direttamente alla Società EDOP SRLS - PI: 14890411003, con sede a Roma, Via dei Quintili 

35-37 i lavori di spolveratura meccanica di un lotto di 2.254 metri lineari di materiale archivistico custodito 

dall’ASVT secondo quanto stabilito sul Capitolato tecnico allegato alla procedura MEPA al costo di €. 

33.810,00 (trentatremilaottocentodieci/00) oltre IVA; 

 

2) di dare atto che il relativo corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in osservanza 

ad ogni adempimento di legge; 

 

3) di imputare il costo al cap. 7670, PG 07dell'esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul Portale Amministrazione Trasparente del MiC. 

                                                                                              

                                                                                                                      Il Direttore  

                                                                                                            Dott. Angelo Allegrini 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-10-31T09:01:30+0000
	Allegrini Angelo




